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Egyről—másról.
Örvendetes hír jelent meg lapunk 

múlt heti számában, ama közlemény, hogy 
végre va la bár a 1910-ben lesz megálló­
helyünk és evvel kapcsolatban volt em­
lítve az új póstaépület építése is. ■

A cikkíró ama valóban helyes állás­
pontra helyezkedett, hogy ezt a kettőt 
egyszerre megkellene oldani és a két épü­
letet egy tető alá hozni és pedig a piactérre.

Félünk tőle, hogy e terv nem fog 
egészen úgy sikerülni és községünk szük- 
keblüségén dugába dől a póstapalota építése 
ott, ahol leghelyénvalóbb volna, a piac­
téren. Volt idő, mikor a képviselőtestület 
maga ajánlta fel a kincstárnak e célra a 
piacteret, de akkor a kincstár nem fo­
gadta el, mert úgy látszik szerződése 
kötötte.

Most úgy áll a dolog, hogy a kincs­
tár a mostani e célra alkalmatlan épü­
letet semmi esetre sem tartja meg és új 
díszes póstaépületet emel. Községünk fek­
vése oly szerencsétlen, hogy itt az arra 
alkalmas telkekben válogatni nem igen 
lehei. Az arra alkalmas telkekben mind 
a község belterületén kivül fekszenek, 
pedig a póstaépület fekvése nem közöm­
bös ránk nézve. Kereskedőinkre, iparo­
sainkra valamint a társulatokra nézve
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hátrányos volna, ha a póstaépület valahol 
az üveggyár környékén, vagy a zagyvái 
rámpánál volna. Az idő pénz mindenkire, 
különösen fentiekre nézve. Reméljük azt, 
hogy községünk polgárai, saját érdekük­
ben mozgalmat indítanak, hogy fenti ter­
vünk megvalósuljon.

Az ő akaratuk elől a képviselőtes­
tület nem fog elzárkózni, hiszen az a kis 
terület, mely e célra még a piactérből 
szükséges nem von w a piac értékéből s 
a piactér csekéllyel kissebjiedik csak.

Megkezdődött a tanév, a beirat ásók­
nak vége, folyik a tanítás, most látjuk 
csak mennyi a tanköteles gyermek Tur­
jánban. Az iskolába járó gyermekek száma 
sokkal több mint az előző évben úgy az 
elemi iskolákban, mint a polgári iskolában.

A polgári iskola IV. osztályát vég­
zett gyermekek közül a lengagyobb rész 
részint a kereskedelmi iskolába, részint 
gymnásiumba, reáliskolába megy. Még a 
leányok közül i& többen folytatják tanul­
mányaikat.

Lesz most már díszes új polgári is­
kolánk, vannak szép új állami iskoláink, 
tán ideje volna most azon dolgozni, hogy 
Salgótarján, mint 14000 lakossal bíró 
község taniigyét tovább fejlessze. Egész 
Nógrád és Hontmegyében nincs kereske­
delmi iskola, milyen áldás volna közsé­
günkre, ha Turjánnak kereskedelmi isko­
lája volna, eltekintve attól, hogy a polgári

Minden * lap uettani réexdt illető közlemények 
valamint hirdetések és előfizet/ssk a .8alfé> 
tarján és Vidéke- sserkeutőségéhez, vagy a 

Boron nyomdába intésendék.

iskolát végzett helybeli gyermek itthon 
folytathatná tanulmányaikat, de avval, 
hogy idegen gyermekek is ide jönnének 
községünk ipara, kereskedelme is jobban 
fellendülne, látjuk és érezzük ma már ezt 
a polgári iskolánknál is.

Tudjuk, hogy e terveztetés csak a 
jövő zenéje, de legalább felvetjük e kér­
dést, mely most a tanév elején oly ak­
tuális, midőn látjuk azt, hogy hány gyer­
mek megy tőlünk máshová tanulni, mennyi 
gondjába és pénzébe kerül ez a szülők­
nek, holott tán egy kis igyekvés, jóaka­
rattal segíteni lehetne a dolgon, fő az 
akarat, mely sokat kivívhat a nagy ne­
hézségek dacára is.

Az iskolákról szólva, nem hagyhat­
juk szó nélkül úgy a központi iskolába, 
mint az alsó körzeti iskolába vezető utcák 
siralmas állapotát, melyen mielőbb sürgő­
sen segíteni kell, mert ősszel és tavasszal 
valóságos sárfészkek, azoknak kikövezése 
a legsürgősebb feladat. X*

A cigányügy rendezése.
Akármerre jár kél az ember széles Ma­

gyarországban, nem tehet meg olyan kocsi- 
utat, hogy útjában ne találkozzék, avagy 
pláne fel ne tartóztassa, az a szemenszedelt 
vad népség, mely a magyar gazdaközöuség- 
nek állandó zsarolója és tolvaja, melyet Ál­
talában: vándorcigány gyűjtőnév alatt ismer,

Tolvajhistóriák.
Közli: dr. Soltész.

Szép nyári nap délelőtti órájában. Firencze 
legelőkelőbb ékszerész üzlethelyisége előtt 
megállott egy nrifogat.

A liberi&s lakáj fürgén leugrott a bak­
ról és mély meghajtással kinyitotta a hintő 
ajtaját, melyből egy előkelő külsejű, fiatal 
hölgy szállott ki és bement az üzletbe.

Az ékszerész, egy tisztes Öreg ember, 
mély hajloogások közben járult a hölgy elé 
és miután az Orsi ni gréfnénak mutatta be 
magát, az ékszerész alázatosan tudakozódott 
a grófné kívánság* után.

P.kszert szeretnék vásárolni, mondá a 
grófné, előkelő mosolylyal, díademet, búto­
rokat. és oyakéket, hivatalosak vagyunk, — 
folytatta az úrnő — az udvarnál legközelebb 
megtartandó, mulatságra és szeretném csa­
ládi ékassrkésiletOuket, modernebbekkel ki­
egészíteni.

Erre elégés forgás támadt a tágas he- 
Ijiiégben, és rövid idő múlva, vagyont érő 
ékizprhalma* feküdt * grófnő előtt.

Miután körülbelül negyedmillió lira 
. értékn ékszert kiválogatott, Így szólt, a hasz­

nát már gondolatban kiszámító ékszerészhez: 
^Szeretném az ékszereket uramnak is 

•^mutatni, kérem, legyen szivet azokat 
womagoltatni ét egyik megbízottját velem 

küldeni, ha az ékszerek a gróf urnák tetszé­
sét is megnyerik, akkor megvesszük és az 
értök járó pénzt is átveheti/

Az ékszerész a kiválogatott ékszereket 
egy nagy kazettába ’/árts, megnyomta a vil­
lamos cspugetyüt és a belépő azo’gának meg­
parancsolta, hogy Bellini urat küldje hozzá.

Rövid idő múlva belép a meghívott, 
egy őszbe vegyült úri ember, a cégnek leg­
öregebb alkalmazottja és cégjegyzője.

„Bellini ur, procuristám- mutatta be az 
ékszerész a jövevényt, a grófodnak, azután 
Bellimhez fordulva folytatta: „Kedves Bel­
lini ur. szíveskedjék a méltóságon asszonnyal 
kastélyába fáradni, ott majd átveszi a ka­
zettában levő ékszerek árát és az esetleg 
nem tetszőt, vissza fogja hozni?

Mégegyszer megmutatta az egyes dara­
bokat a procuristának, azután bezárta a 
kazettát és átadta a grófodnak, ki kísérő­
jével kocsiba ült és elhajtatott.

Félórái kocsi zás után, kiérlek a város­
ból, a villasorok közé, hol egy terjedelmes 
park, majdnem kellő közepén álló villa előtt 
megállották.

A kocsiban ülők kiszáll lak. A hatalmat 
kapu előtt álló portás, mély hajlongással 
üdvözölte a grófnőt és kísérőjét, előbbi ke­
gyes, leereszkedő mosollyal és alig észreve­
hető főhajtással viszonozta a köszönést, be­
mentek a kastélyba és a foyer be nyíló egyik 
lépcsőre térve, az első eutölŐAu vezette az 
őt kísérő Bellinit.

A lépcsőház, szóval a kastély belsejének 
pazar fényűzése méltó volt dúsgazdag lakó- 

i jához, a falazatot és tetőzetet, drága stép 

freskó festmények díszít ették, * lépcső tal­
pazatán éa * folyosón délszaki növények 
ékeskedtek, ez a pompa és a növények iiUta 
annyira elhódította a szegény hivatalnok 
fejét, hogy nem Ügyek tovább a környezetre, 
hanem, mintha valami suggest ió hatása alatt • 
állott volna, gondtalanul követte az előtte 
lépdelő grófnőt, és csak akkor ocsúdott fel, 
mikor egy pazar fénnyel berendezett szdbába 
értek és‘a grófné kérte, hogy foglaljon helyet, 
míg ő bemegy az urához.

Rogy ne unatkozzék, megkínálta egy 
finom szivarral, miután felöltőjét a szobában 
levő fogasra akasztotta, kecses mosollyal * 
kastély belsejébe vezető ajtón eltűnt.

Kövessük a grófnőt: Miután egy üres 
szalőnon átment, annak hátterében levő ajtón 
kopogva belépet egy ízlésesen berendezett 
úri dolgozószobába, az íróasztal mellett dol­
gozó úr, amint a grófnőt megpillantotta, fel­
állott és * kölcsönös bemutatkozás után, 
hellyel megkinálv a grófnőt kívánság* után 
tudakozódott.

A grófnő fáradtan sóhajtozva * legkö­
zelebbi uölyébe hanyatlott, elővette zseb­
kendőjét és miután * szemébe szökő könnye­
ket törülgette, zokogva szólalt meg. „Kedves 
tanár úri Nagy az én bajom, eljöttem, hogy 
bölcs tanácsát és ha lehet segítségét kérjem 
ki? Megcsnklott * szava én sírva folytatta: 
„férjem Örtíni gróf, ki tokkal idősebb Bá­
lámnál. öt évvel ez előtt "nőül vett, szegény 
nevelŐnŐ létemre, rám nézve *s • házasság 
oly nagy szerencse volt, hogy mindig az a 
félelem gyötört, hogy boldogságom nem fing 
sokáig tartani, eltekintve attól, hogy a gróf
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— áronban legkevésbé ^*m előnyösen úgy 
a nagyközönség s még inkább a közigarga- 
tási hatóságok.

Mint dúló tatárcsordák szabadon szá­
guld ják keresztül kasul az országot, rabolva, 
ölve, gyilkolva, gyújtogatva, gyermekeket 
rabolva s általában a személy és vagyonbiz­
tonságot a szó teljes értelmében veszélyeztetve.

. Az ország minden vidékéről hangzik a 
jajszó, túlkapásaik felett s igazán türelmét 
veszítve kérdi már fő ént és elsősorban a 
magyar gardaközönség, hogy meddig fog 
még ez tartani?

A cigányügy rendezésének kérdésével 
úgy elméletben sokszor foglalkoztak már az 
illetéken testületek, de hogy gyakorlatban 
cselekedtek volna, arról nincs semmi adat. 
A magyar országgyűlésben még az 1201-ik 
esztendőben Hertelendy Ferenc, — akkor 
országgyűlési képviselő, — vetette fel a meg­
rendezni ályozás gondolatát, s azóta sem tör­
tént semmi! Pedig azóta a magyar gazdák, 
alig múlt el év, hogy ne sürgettek volna 
erélyes rendszabályokat a kóbor cigányok 
túlkapásai ellen, ismét csak nem történt semmi. 
A Pécsett 1907. évben megtartott országos 
gazdakongresszus folyamán már türelmetlenül 
követelték a gazdák, hogy tegyenek már 
valamit ezzel a kérdéssel? Mi lett az ered­
mény? A dánosi eset, meg a többi, s azóta 
ismét halgat a krónika, mert tiltja a cse­
lekvést az — álhumanizmus!

Igazán, ba annyira szomorú és elkese­
rítő nem volna, nevetségesnek kellene tartani 
azt az államhatalmat, amely 20 millió állam­
polgárnak tud parancsolni, törvényeivel kor­
mányozni, csak 15—20 ezer emberrel szemben 
tehetetlen.

Ez egy szörnyű kivételes állapot. De 
ennek megszüntése annál inkább kivételes 
eszközöket is igényelne. Nézzük csak a régi 
rablóvilágot! Az is kivételes állapot volt, 
mely kivételes eszközökkel lett megszüntetve. 
Pedig azokban a betyárokban még minden 
gonoszság mellett is, volt valami romantikus, 
valami betyárbecsület féle, — de a kóbor­
cigány minden emberi érzés nélkül, aljas, 
vadállatias ösztönökkel szaturált monstrum, 

aki már anyja tejével szívja be csecsemő 
korától fogva mindazt a gonoszt, ami egy 

embert csak állattá tehet.
Váltig halljuk emlegetni, hogy nehéx 

kérdés, hogy emberiességi szempontból nem 
lehet radikális eszközökhöz folyamodni. Hát 
erre csak az a nézetünk, ha a kérdés meg­
oldása nehéz, akkor annál inkább ambícióját 
kell képezni a kórmáuyzó hatalomnak, hogy 
nemcsak a könnyűeket vegye elő, hanem azt, 
amihez erős elhatározás és akarat kell. Hisz 
minő példa a többi állampolgárokra, hogy 
itt nálunk csak szembe kell helyezkedni min­
den törvénnyel és akkor mindjárt affelett 
állhatunk? De nem elkeseritő-e, hogy mig 
itt minden ember adót fizet, a cigány nem 
fizet, — mindenki köteles gyermekét tanít­
tatni, a cigány nem; itt mindenki katona 
lesz, a cigány nem; mindenkinek kell fegy­
verengedély, a cigány ezen is túltesz! magát; 
földje nincs, de tarthat a másén lovat; háza 
nincs, de lakhat a másén ott ahol akar; 
illetékessége nincs, vallása szerint is ett és 
úgy keresztelkedik, esetleg többszörösen is, 
ahogy ez valami csalárd cselekvéséhez meg­
kívántaik. Ma itt rabol, holnap pedig lopott 
lován már a harmadik megyébe szaguldva 
gyilkol, és a csendőr — gyalog bandukol 
utána. Neki nine# se kenyér, se bús drágaság! 
Kiássa a vészes sertésdögöt, amivel az állat* 
betegségek terjesztőjévé válik s mindezeket 
látja, tapasztalja, közvetlenül szemléli tét­
lenül ez az ország, melyről azt vitatják, 
hogy kulturáltam volnánk. Tessék csak ta­
nulmányozni, ilyen állapotok sehol a müveit 
világban nincsenek. 8 ba van valami, ami 
miatt joggal mondhatja a külföld, hogy ná­
lunk kezdődik Ázsia, úgy ez a túrt kóbor 
cigány világ testi jogosulttá ezt a véleményt

Sajnos a mi politikai viszonyaink sokszor 
a legaktuálisabb kérdéseket háttérbe szorít­
ják; de végre is a magyar közélet, a társa­
dalom és legfőként a legjobban sújtott magyar 
gazdatársadalom joggal megkövetelheti, hogy 
végre a cigányt is, a törvény legalább is 
egyformán korlátozza, mint más polgárát az 
államnak! Sokszor halljuk a külföldiektől, 
hogy Magyarország — cigányország! Hát ez 
nem igaz! Do sajnos az igaz, hogy a magyar 

államban csakigyan van egy második, min­
denek felett álló ‘ független cigány állam’ 
Ezt el kell törölni, mely méltó feladata'az 
állam hatalomnak, mefr örök hálára kötelezné 
a nemzetet, éppen a humanizmusnak és jog 
egyenlőségnek teljes érvényre jutásában.

A helyzet e kérdésben immár tűrhet* t 
len az álbumanixmusaal való szakítást várja, 
nehogy maga a társadalom mondja ki é* 
hajtsa végre — a statáriumot!

Leányegyesület.

A mi helyi lapjainkban már megkezdő­
dött a hárc a „Leány egyesület* kört). Az 
egyik már pláne holtnak is mondotta, de hála 
Isten végre mégis újra alakult

Hosszú kísérletezés után vasárnap folyó 
hó 12-én tartotta a Leány Egyesület alku ló 
közgyűlését a városháza tanácstermében.

Reméljük azt, hogy végre alakult Sal­
gótarjánban oly egyesülőt, mely feladatának 
meg is fog felelni. Ami bennünk ezt a re­
ményt táplálja az, hogy az egyesület élén dr. 
Lővinger RezsŐné, a minden szépért, jóért, 
nemesért lelkesülő úrnő áll, kinek neve maga 
is egy nemes programra.

Az 6 fáradhatatlan nemes ügybuzjósága 

garantia arra nézve, hogy az egyesület élni 
fog és feladatának meg is fog felelni.

Társadalmunk minden egyes tagjára há­
rul most ama feladat, ezen egyesületet tá­
mogatni úgy anyagilag, mint erkölcsileg. 
Az egyesület Ugjai a mi gyermekeink, őket 
támogatva nekik használunk, nekik szerzünk 
örömet. Nincs az országban nagyobb község, 
hol ilyen az önnevelést elősegítő leányegye­
sület nem volna, a legtöbb helyen sajna 
felekezeti jelleggel Nálunk, örömmel jelentjük 
a Leány Egyesületnek felekezeti jellege nincs, 
egyesíti az összes leányokat és így kilátásunk 
van, hogy ezen egyesület által, széthúzó 
társadalmi életünk összekötő kapcsot nyer.

A gyűlés lefolyásáról alábbiakban szá­
molunk be.

családja, minden rendelkezésére álló eszköz­
zel meg akarta hiúsítani egybekelésünket,' 
valami belső aggodalom, folyton nyugtalaní­
tott, éjjel nappal, a legnagyobb boldogságban 
is, az a gondolat kinzott, hogy mi lesz velem, 
ha férjem megbánná, hogy engem magához 
emelt, ha megunna.

De áldott jó lélek letéve csalódtam, rém­
látásom nem valósult meg, mert négy év 
folyt le é.<ini a legnagyobb egyetértésben, 
legboldogabb házas életet éltünk.

Az utóbbi időben azonban, valószínűleg 
rokonainak áskálódásának sikerült megboly­
gatni családi életünk boldogságát, férjem 
napról-napra idegesebb lett, a mikor alkalma 
nyílt, szemre hányásokkal illetett, féltékeny- 
kedni kezdett, detektivekkel ellenőriztette 
minden lépésemet, mindenkiben csábítót látott, 
szóval pokollá változtatta át családi ottho­
nunkat.

Tűrtem, szenvedtem, mindig elhitettem 
magammal, hogy ezen kínos állapot nem 
tarthat örökké, de hiábavaló volt minden 
reményem, mert as utóbbi időben oly ma­
gatartást tanúsított velem szemben, hogy 
világos volt előttem, hogy szegény férjem 
esze meg hibbant, rögeszméje támadt, hogy 
ismeretlen tettesek, valószínűleg az én köz­
reműködésemmel ellopták ékszereit, azokat 
keresi mindenütt és bár meggyőztem arról, 
hogy az ékszereink- közül egyetlenegy sem 
kiányiik, mégis makacsul megmaradt állítása 
mellett és annyira ment, hogy dühében tett* 
leg Ín bántalmazott.

Ez annyira megtört, hogy lábaihoz bo­
rulva kértem, ne bántson, mert nem illik 

egy grófhoz ily durva dühöngés, de megjár­
tam, mert tajtékozó reszkető ajakkal, felém 
dörögte, hogy őt ne gúnyoljam, mert ő sem 
nem gróf, de még nemes ember sem, hanem 
egyszerű hivatalnok, ki keservesen keresi 
mindennapi kenyerét.

Elképzelheti, kedves tanár úr, mennyi­
re fáj ez nekem, mert kimondhatatlanúl sze­
retem szegény beteg férjemet és kérve kérem 
könyörüljön rajtunk, vegye kezelésébe beteg 
férjemet. . . .

Ezzel egy ötven lirást tett le a tanár 
íróasztalára, leült a zsöUyébe és csendesen 
sirdogált.

„A hallottak után**, szólt a tanár, már 
most is kijelenthetem, hogy a gróf ur baja 
nem oly sulyosoés remélem nehány hónap 
alatt kigyógyithatom. De megjegyzem, hogy 
intézetembe kell hozatni a beteget, mert 
csakis itt részesíthetem szakértői kezelésben.

Kérem, szólt a grófnő, térjem itt van a 
várószobában. Minthogy itt kell maradnia, 
nagy szolgálatot tenne nekem ha nem kel­
lene vele még egyszer találkoznom, mert . . 
itt görcsösen kezdett zokogni — megszakadna 
szivem, ba megtudja hova vittem és ellen­
kezne itt maradásán. Kérve-kérem, tegye le­
hetővé, hop agy távozhassak innen, hogy 
férjem ne is vegye észre Ezzel még egy öt- 
venlirást tett az asztalra^ .

A tanár kinyitott egy' tapéta ajtót és 
mintán útbaigazította a csalónőt, az gyorsan 
távozott.

A tanár behívatta Itallinlt és kezdődött 
az ily betegekkel szokásos eljárás.

Bellini eleinte bámulta a tanárt, de is­

merve némely arisztokratának különcködését, 
eleinte felelt a feltett kérdésekre, nehogy a 
kötendő üzletnek ártson. De végre megelé­
gelte a hosszas faggatást felállott ültéből és 
tiltakozni kezdett a vele szemben tanúsított 
méltatlan eljárás ellen.

— Nem vagyok én gróf, mondá dühösen, 
de még csak kis nemes sem, egyszerű hiva­
talnok vagyok én. Ne tartóztasson, ne ker­
teljen, hanem ha nem tetszik, adja vissza az 
ékszereimet, mert már látom, hogy ki akar­
nak fogni rajtam. Rablók, sáfrányok közzé 
kerültem. Azonnal mondja meg hová kerül­
tek az ékszereim. Adja tüstént ki azokat, 
hadd menjek a dolgom után, mert sem időm, 
sem akaratom sincs, hogy haszontalanul el- 
prédáljam.

— Rendben van, szólt a tanár nyugod­
tan. Becsengette szolgáját és a szegény Bel- 
linit, mint mániás beteget cellába zárat a.

Hiába várta az ékszerész estig Bellini 
visszatértét. Fájt az ékszerek elvesztése, de 
kínosabban érintette az a tudat, bogy Bel­
lini, öreg meghitt prekuristája ily gazságra 
vetemedett. Hogy öreg napjaira szövetkezett 
a furfangos csalónővel és öt a tönk szélére 
juttatta

Másnap az összes újságok hírül kozták 
a szenzációs lopást Megdöbbenve olvasta a 

'taúár is, hogy tudtán ét akaratán kiről 
mennyire segítette a furfangos tolvajókat. 
Bellinít azonnal szabadon bocsátotta, hazak í- 
sérto, hogy főnökr előtt tisztázza.

A rendőrség lázasan nyomozott ex ügy 
ben, de nem sikerült a tolvajokat elfogó'*
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Lővinger Rezsőné úrnő szép szavakkal 
üdvözli a megjelenteket és a gyűlési meg* 
nyitja. A tisztikar megválasztásihoz Úri* 
esovszky Margit, Reguly Margit, Stern Sz­
arai ta és Takács Annából állő bizottság 
küldetik ki. A bizottság a jelölést megejtvén 
megválasztatott: Alelnökök: Reguly Margit, 
Lőwy Gizella. Pénztárnok: Kainer Irén. 
Jegyző: Eckstein Rózsi. Ellenőr: Hricsovszky 
Margit. Választmányi tagok: Friedmann Ilka,, 
aoháry Inna, Laufer Elza, Pacber Elza, 
Szegedi Janka, Sziklai Margit, Schneller 
Olga, Takács Anna, Tisch Gizella, Winter 
Lili. Póttagok: Weisz Hona, Kohn Ilona, 
Goldschmied Antónia, Kivovics Berta. Titkár: 
Kemény Ignác.

A közgyűlés elhatározta, hogy diszelnö- 
köknek Luby Gézáné, Jónásch Antalné, Gerő 
Nándorné úrnőket, valamint Szilárdy Ödön 

udvari tanácsos és Szakait Ferenc főszolga-, 
bíró arakat kéri fel.

A fiatal egyesületnek, melynek célja az 
öqművelődésen kívül a jótékonyság is, már 
eddig 56*60 K vagyona van. Kezdetnek kevés, 
de reméljük, hogy úgy a tagok számában 
mint anyagiakban mielőbb gyarapodni fog.

Az elemi iskolák megnyitása. Csütör­
tökön folyó hó 9-én nyíltak meg az új állami 
elemi iskolák, és a régi ev. iskolát kivéve, 
a tanítás mindenütt megkezdődött. A tanítás 
megkezdése előtt a gyermekek tanítóik ve­
zetése alatt templomba mentek, hol mindenütt 
ünnepélyes isteni tisztelet volt. A mostani 
beosztás még nem végleges, mert egyes alsó 
osztályokban a gyermekek száma meghaladja 
a nyolcvanat, holott egy tanteremben csak 
hatvan gyermek számára van hely. A vég­
leges osztály beosztás csak a beiratások teljes 
befejezése ntán lesz eszközölhető.

öngyilkosság. Kelemen Mihály 23 éves 

acélgyári munkás amint szombaton fizetését 
kikapta, mulatni kezdett és mint a nóta 
mondja: mulatott három éjjel, bárom nap. 
Mámoros fővel vasárnap éjjel és hétfőn is 
folyton lövöldözött az utcán, még az őt 
bekísérni akaró rendőrökre is lőtt Kedden 
folyó hó 14-én délelőtt is a korcsmában 
mulatott, délután az utcákon kóborolt és 
folyton lövöldözött. Estefelé bement n Kohn 
és Herczog-féle raktárba az ott dolgozó bál­
jához és kihúzva revolverét azt mondta: Lát­
játok, vagy ez végez velem, vagy a gyors 
vonat, minek éljek én, van még a gyárban 
egy pár schichtám, azt a pénzt vegyétek fel. 
Isten áldjon mag, nem láttok többé. A legény 
elment és a 673. sz. esti 7 órai gyorsvonat 
elé vetette magát a zagyvái rámpánál. A 
gyorsvonat a legényt a szó szeres értelmében 
véve őmevagdalt Részeit úgy szedték össze 
a rámpánál, a Vadásznál és a Pannóniánál. 
A gyorsvonat vezetője az elgázolást nem is 
vette észre, csak az állomásnál tudta meg, 
hogy mi történt, mikor is már oda telefonáta 
az esetet a rámpánál lévő őr.

Felmentő Ítélet Olvasóink emlékeznek 
arra a gyilkosságra, mely Somoskőújfalu köze­
lében történt, midőn Baráth Pál erdő kerülő 
lelőtte az Ót megtámadó ispánt. F. hó. 9-én 
csütörtökön tárgyalta ezen ügyet a balassa­
gyarmatit esküdtszék és Barátot a gyilkosság 
vádja alól fölmentette, mintán tettét jogos 
önvédelemből követte el.

Csudadoktor. Furcsa alakot fogott el 
folyó; hó 13-án. hétfőn rendőrségünk. Kicsi 
töpörödött alak, ki mindenféle csodakorákat 
Jég*?.. Embert, állatot egyaránt gyógyít, 
Mindenféle betegség, nyavalya ellen van gyógy­
íré. Állítása szerint a bpesti klinikán az

SALGÓTARJÁN ÉS VIDÉKE 
orvosok maguk küldték hozzá a gyógyíthat- 
lan betegeket* ama- hUsiUssHí,” ha' Erdélyi 
János meg nem gyógyít, úgy senki más. A 
furcsa az, hogy a csndadoktor Írni nem tud. 
Ama kérdésre, hogy mi a neve, azt felelte, 
dr. Erdélyi János, óéveiét Bécsben kapta. 
A kis c^ndadoktor áÜitólag gyöngyösi lakos. 

Sajnos a mi rendőrségünk Erdélyi gyógytu- 
dományát nem ismerte el, dacara annak, 
hogy sürgönnyel is bizonyította, hogy Sal­
gótarjánban is kértek ] tőle orvosságot Ren­
dőrségünk egyelőre vendégül marasztalta.

A pap búcsúja, *Egy vidám kedélyéről 
ismert erdélyi kálomista pap jobb parókhiát 
kapván, a válás pillanatában híveitől a kö­
vetkező szónoklattal búcsúzott el:.„Kedves 
híveim! Elválunk egymástól. A válás fájdal­
mas volna, ha nem vigasztalna né.y dolog. 
Az első az, hogy ti nem szerettek engem, 
a második, hogy ti egymást se szeretitek, a 
harmadik, hogy mindazéit az Úr se szeret 

benneteket és a negyedik, hogy én se sze­
retlek benneteket Ti nem szerettek engem, 
mert különben javítottátok volna a fizetése­
met, mikor kértem, ti nem szeretitek egymást, 
mert különben sűrűbb lett volna az esküvő, 
az Úr nem szeret titeket, mert különben 

gyakrabban vett volna ni agához egyet-égyet 
közületek és én se szeretlek titeket, mert 
különben nem hagynálak itt benneteket. — 
Amen,u ú.

815/1909. sz. vhtó.

Árverési hirdetmény.
Alulirott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t-c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy á bpesti keresk. és vtó 
kir. törvényszéknek 1909. évi 69057. számú 

lvégzése következtében, da Somló Gyula bpesti 
ügyvéd által képviselt-Lipótvárosi Takarék- 
|>énztár m. sz. javára 570 K s jár. erejéig 
1909. évi június hó 24 n foganatosított ki­
elégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 2600 
kor. becsült következő ingóságok, u. m: lovak, 
ökrök nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. já­
rásbíróság 1909-ik évi V. 477/2 számú vég­
zése folytán 570 kor. tőköv., ennek 1909. 
márc. hó 11 napjától járó 15% kamatai, 
7i*/« vákódij és eddig összesen 94 kor. 41 
fillérben biróilag már megalapított költségek 
erejéig, Sámsonházán * vhtást szenvedett 83. 
sz. a. levő lakásán leendő megtartására 1909. 
évi szeptember hó 28-ik napjának d. u. 
3 órája határidőül khüzetik és «liho< a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyéssel hivat­
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. U-c. 107. és 108. §-ai értelmében kész­
pénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szűk* 
>ég esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Salgótarján, 1^09. évi szept 6 n.

Krúdy Dezső, kir. bír. végrehajtó.

1069/1909. sz. vhtó.

Árverési hirdetmény
Alulirott bírósági végrehajtó ag 1881. 

évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. 
járásbíróságnak 1907. évi Sp. 751/10 száron 
végzési következtében Pintér Sándor ügyvéd 
által képviselt Nagy Katalin javára 148 kor. 
s jár. erejéig 1909. évi márc, hő 80 n. foga­
natosított kielégítési végrehajtás utján le- és 
felülfoglalt és 3390 kor, becsült következő 
ingóságok, o. m: szobabútorok és áruk nyil­
vános árverésen eUdatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. já­
rásbíróság 1909. évi V, 194 4. Sz. végzése
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folytán J4O kor. 10 fillérben biróilag már, 
megállapított költségek erejéig Salgótarján­
ban vhtást szenvedetnek a piactéren levő 
üzletében leendő megtartására 1900. évi 
szept. 27-ik napjának d. u. 4 órája ha­
táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel hívatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
trC 107. és 108. §-ai értelmében készpénz­
fizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni

Kelt Salgótarján, 1909. szept. hó 6-án

Krúdy Dezső, kir. bír. végrehajtó.

666/1909. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX t-c. 102. §-a élteimében ezennel 
közhírré teszi, hogy a losonci kir. járásbíró­
ságnak 1909. évi Sp IILB1/3. száma végzése 
következtében dr. Gergely Ödön losonczi Ügy­
véd által képviselt Fon dere pesti bizt. inté­
zet Dógrád- és zólyornmegyei főügynöksége 
javára 64 kor. 53 f. • jár. erejéig 1909. évi 
május hó lön. foganatjai Lőtt kielégítési vég­
rehajtás utján lefoglalt és660 kor.-ra becsült 
következő ingóságok 1. m: sertések és kocsi 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. já­
rásbíróság 1909. évi V. 345/2. számú végzése 
folytán 58 kor. 88 fill. hátr. tőkekövetelés, 
ennek 1909. évi január bő 1 napjától járó 
5*/» kamatai erejéig Medveshidegkuton, vég­
rehajtást szenvedett lakásán 1 endő megtar­
tására 1909. szept hó 25-ik napjának 
d. e. 10 órája határidőül kitüzetik és ahhox 
a venni szándékozók ezennel oly megjegy­
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó- 
Ugok ax 1881. éri LX. t-c. 107. 108. §-»i 
értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
ígérőnek, szükség esetén becsáron alul js ol 
fognak adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. szept 6 napján.

Krúdy Dezső, kir. bír. végrehajtó.

1070/1909. végh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t-c. 102. §a értelmében eiennel 
közhíré teszi, hogy a bgyarmati kir. tör­
vényszéknek 1909. évi 8119. száma végzése 
következtésen dr, Szemere Károly bpesti 
ügyvéd által képviselt Bacskay Arturné ja­
vára 100 kor. s jár. erejéig 1909. évi június 
hó 30án foganatosított biztosítási végrehaj­
tás utján le* éa fe ülfoglalt és 9784. kor. 
becsült következő ingóságok, u. m.: sougo- 
ra és áruk nyilvános árverésen aladatnak.

Mely árverésnek a starjánl kir. jbiróság 
1909. évi V. 500/4. sr végzése folytán 100 
kor. tőkekövetelés, ennek 1909. évi április 
30 napjától járó 6»/e kamatai, ’ .•/. váltódíj 
és eddig összesen 48 kor. 40 fillérben birőiag 
már mdgállapított költségek erejéig, Salgó­
tarjánban vhtást szenvedetnek a piactéren 
levő üzletében leendő raegiarUaára 1909. 
szeptember hó 29-ík napjának d. e. 10 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a fenni 
szándékozók eiennel oly megjegyzéssel hivat­
nak mag, hogy az érintett ingóságok az I88t. 
évi LX. U c. 107. éa 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, 
atü kaség esetén becsáron alul *11 el fognak 

adatot
Kelt Salgótarján, 1909; szept. 6-to.

Krúdy Dexső, kir. bír. tárehajtó.



SALGÓTARJÁN ÉS VIDÉKE

ösljta, i-ffid illő* mellett 
Ml ital sola, Ml Mi*, em 
Mills, Mi ős Miliői illő jő 
Milon M

lakóház
SZ1MMM Eladd. Bővül M- 
lüosilisl al MfiRSALD IEIBIB

MlMIVSltl Mil.

Iskola

•■v; Egyedüli szer, mely a ruhát hófehérré varázsolja, anál- ■ 
*’kül9 hogy pzt legcsekélyebb mértékben Is rongálná.> •*

Használati utast tál. A fehérnemű ki főzéséhez egy tat vízbe 
I/8 kilo mosózsir teendő, miáltal a káros hatású lúgkőszóda, clórmész fehérítő stb. 
ártalmas szerek használata feleslegévé válik.

Kilogrammja 40 fillér.
Kapható minden Jobb fOszerOzletben.

Gyártja Schwarcz Herman fia szappangyára 
Salgótarján.

Telefonszám: 29. Sürgönyeim: 99Szappangyár.<4

könyvek 
újak és

használtak

íummlim 3 lemezzel fi forint. Órtisimta 25 fenn 111 Hét iliato 
Iteiiiló tarai 50 kr, 1 lit, 1 Irt. 50 kr. l lit Ftapjril 3 Irt. w ki.

Salgótarján, Hirsch-kolónla.i

kaphatók a
BOROS

nyomdában.
Egy ház =

- eladó
Cím a Boros nyomdában

Kél hétszobás, vi g néöyszobás lams 
konyha. Éléskamra, pita ss ital talítalpistatai 

november 15-étöl hiaúó. 
Felvilágosítást ad Márer Lajosné.
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Kiváló gyógyhatású 
erős tápszertartalmazó 

TOJÁS és CSOKOLÁDÉ 
COGNAC.

Bőm hézóIi, ok, betegen teltek 
erösítesÉre is, orvosok által igyon ilM 

Kanta MPdöli Ml teli SalBlítap: X'

Nyomatott a Boros nyomdában, Salgótarjánba*,
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